
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, n° 82, Centro. 
CNPJ - 13.702.238/0001-00 

CEP. 44990-000 

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
N° 002-2019, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS PARA 
MELHORAMENTO DAS UNIDADES ESF'S DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONFORME TERMO DE COMPROMISSO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE N° 
2903001712201229110 PARA MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES - BA, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI 10.520/2002, LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006, 
LEI 8.666 DE 21/06/93, SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E AS CLÁUSULAS 
E CONDIÇÕES PREVISTAS NO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 00A..-2019. 

Ás quinze horas do dia quatro de Fevereiro do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se 
o Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, Estado 
da Bahia, constituída pelo Decreto n° 786 de 02 de janeiro de 2017, com o objetivo 
de receber, abrir e julgar as propostas de preço e a habilitação dos licitantes. O 
Senhor Pregoeiro Edésio Micael Szervinsks Mendonça, juntamente com sua equipe 
de apoio o senhor Gonçalo Gabriel Barreto e a senhora Webster Gomes Pereira, 
deu inicio efetuando o credenciamento dos licitantes presentes neste certame, 
acontecendo da seguinte forma: O SR. FELIPE GOMES DOS SANTOS, portador da 
cédula de Identidade n° 2084921864 SSP/BA, REPRESENTANTE LEGAL DA 
EMPRESA OLIVEIRA & SANTOS LTDA, CNPJ N° 04.570.113/0001-83, A SRa 
ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA, portadora da cédula de Identidade n° 1553320409 
SSP/BA, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA BASE MEDICAL, CNPJ n° 
07.580.167/0001-18, A SRa. VALDINEIA BARBOSA NUNES, portadora da cédula 
de Identidade n° 0078451116 SSP/BA, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 
DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ N° 
07.897.039/0001-00 e O SR. JOSIVAL VICTORINO DE SOUSA, portador da cédula 
de Identidade n° 25598313 SSP/SP, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 
ODONTOMEDCENTER, CNPJ N° 10.950.411/0001-00, o pregoeiro perguntou aos 
presentes se havia algum questionamento a registrar fato que não ocorreu. Em 
seguida foi entregue pelas proponentes a Declaração de pleno atendimento aos 
requisitos de habilitação e os envelopes n° 01 e 02; Dando continuidade o Sr 
Pregoeiro, passou a abertura dos envelopes contendo a proposta de preços, sendo 
registrados no mapa de apuração em anexo. Em seguida passou a etapa de lances 
verbais, ficando os preços finais sendo da mesma forma, registrados no mapa de 
apuração, em anexo. Foi constatado pelo Sr. Pregoeiro que todas as propostas 
atendiam as exigências do Edital. Concluída a etapa de seleção e ofertas das 
propostas, passou-se a verificar os documentos de habilitação, sendo constatado 
que a empresa DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ N° 
07.897.039/0001-00 apresentou sua documentação assinada pela senhora Valdinéia 
Barbosa Nunes mediante apresentação de procuração assinada pelo sócio Antônio 
Tadeu Penido Silva Junior, contrariando o previsto na cláusula Quarta e Parágrafo 
quinto da 9a  alteração do contrato social, sendo assim o pregoeiro desabilitou a 
empresa convocando a segunda colocada BASE MEDICAL, CNPJ n° 
07.580.167/0001-18 que cumpriu todos os requisitos solicitados no Edital. Diante 
disso o Sr. Pregoeiro referendado pela equipe de apoio declarou o resultado final 
deste certame, ficando a licitante apta a prestar os serviços deste certame. Em 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, n°  82, Centro. 
CNPJ - 13.702.238/0001-00 

CEP. 44990-000 

seguida o Sr. Pregoeiro perguntou aos licitantes se pretendiam recorrer do resultado 
apresentado, a senhora VALDINEIA BARBOSA NUNES, REPRESENTANTE 
LEGAL DA EMPRESA DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, 
manifestou-se a intenção de interpor recurso, sendo dado o prazo legal para que 
apresente formalmente suas justificativas. Nada mais havendo a tratar, o Sr. 
Pregoeiro referendado pela equipe de apoio deu por encerrada a presente seção, 
sendo lavrada a respectiva ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, 
Edésio Micael Szervinsks Mendonça, Pregoeiro, equipe de apoio e licitantes 
presentes. 
Barra do Mendes, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
dezenove. 

Edé ael Szervins s endonça 
PREGOEIRO 

dgr 
Webst6r Gomes Pereira 	 Gonçaib 	eriel :arreto 

APOIO 	 APOIO 

LICITANTES: 
L--- 

da„ises ANTOS 
OLIVEIRA & SANTOS LTDA 
CNPJ N°04.5 0.113/0001-83 

ADRIANA OLI EIRA DA SILVA 
BASE MEDICAL 

CNPJ n° 07.580.167/0001-18 

CJ(Q_i2op o 
VALDINEIA B—A—R-BioSALJE.J 

DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
CNPJ N° 07.97.O39!$001-00  

JOSIVAL 	 SOUSA 
ODOrIST ED ENTER 

CNPJ N i0.950.41110001-00 

Equipe de Apoio: 



ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Rua Álvaro Campos de Oliveira, n° 82, Centro 
CNPJ — 13.702.238/0001-00 

REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL N2  002/2019 

OBJETO: 	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 

DATA: 	04/02/2019, ÀS 15:00 
12  Etapa - Proposta iniciais 

EMPRESAS PARTICIPANTES 

LOTES: DENTEMED OLIVEIRA & SANTOS ODONTOMEDCENTER BASE MEDICAL 

Lote 01 36.050,00 38.748,60 35.267,73 37.128,56 

22  Etapa - Lamces Verbais 
LICITANTES 

LOTE: DENTEMED OLIVEIRA & SANTOS ODONTOMEDCENTER BASE MEDICAL 

Lote 01 R$ 	36.050,00 R$ 	38.748,60 R$ 	35.267,73 R$ 	37.128,56 

1° Lance R$ 	34.900,00 Sem Lance R$ 	34.800,00 R$ 	35.000,00 

2° Lance R$ 	33.900,00 R$ 	33.800,00 R$ 	34.000,00 

3° Lance R$ 	32.900,00 R$ 	32.800,00 R$ 	33.000,00 

4° Lance R$ 	31.900,00 Sem Lance R$ 	32.000,00 

so Lance R$ 	30.900,00 R$ 	31.000,00 

6° Lance R$ 	29.900,00 $ 	30.000,00 

70 Lance $ 	27.930,00 Sem Lance 

80  Lance Vencedora Vencedora 

9° Lance Inabilitada Habilitada 

100  Lance 

110  Lance 


	00000001
	00000002
	00000003

